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Аннотация
В данной выпускной квалификационной работе рассматривается потенциал Российской Федерации в сфере развития морского и речного туризма, с целью привлечения иностранных туристов, в том числе и туристов из КНР. На современном этапе и в последние десятилетия большое внимание уделяется развитию туристского сектора. Особенно, если принять во внимание возможные финансовые выгоды от развития и функционирования этой сферы, то можно предположить, что сектор круизного туризма во всех его направлениях чрезвычайно перспективен для развития на территории Российской Федерации. Обладая уникальными природными ресурсами, огромными территориальными и водными объектами, туристский сектор может стать более конкурентоспособным по отношению к странам с более развитой круизной индустрией.
Предметом исследования является круизный туризм в России, его текущий уровень. Объект исследования: круизный туризм в России для привлечения туристов из КНР.
Результатом работы является разработанный туристский продукт по реке Енисей.
Ключевые слова: круизный туризм, туристы из Китайской Народной Республики, Красноярский край.
Annotation
This final qualifying work examines the potential of the Russian Federation in the development of sea and river tourism, in order to attract foreign tourists, including tourists from China. At the present stage and in recent decades, much attention is paid to the development of the tourism sector. Especially if we take into account the possible financial benefits from the development and functioning of this sphere, it can be assumed that the cruise tourism sector in all its directions is extremely promising for development on the territory of the Russian Federation. Having unique natural resources, huge territorial and water bodies, the tourism sector can become more competitive in relation to countries with a more developed cruise industry.
The subject of the study is cruise tourism in Russia, its current level. Object of research: cruise tourism in Russia to attract tourists from China.
The result of the work is a developed tourist product along the Yenisei River.
Keywords: cruise tourism, tourists from the People's Republic of China, Krasnoyarsk Territory.
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ВВЕДЕНИЕ
В России в последнее время иностранный туризм практически перестал существовать, и лишь малое количество стран-партнеров может исправить ситуацию. Одной из основных дружественных стран для России является Китайская Народная Республика. Сам по себе туризм в Китае, особенно внутренний развивается довольно стремительно, раскрывая при этом новые туристские направления. Статистика речного морского туризма в Китае на протяжении нескольких лет отражала в основном высокие показатели. Именно этот факт является основополагающей и отправной точкой в данном исследовании. Для большего привлечения денежного и туристического потока из КНР в Россию, следует максимально изучить тенденции на рынке туризма, а также предпочтения китайцев.
В последние годы государство разработало несколько значимых проектов в развитии круизного туризма, инфраструктуры, а также особых экономических зон. К тому же в России есть несколько водных территорий, которые идеально подойдут для образцового круизного туризма в стране. Следует заметить, что некоторые уже имеющиеся круизные турпродукты нуждаются в доработке, масштабируемости или диверсификации. Необходимо разработать меры и методы по развитию туристских дестинаций с точки зрения привлекательности.
Актуальность данной работы связана с туристскими предпочтениями китайцев, их приверженности к круизному туризму на территории родной страны, а также развитию морского и речного туризма в России.
Объектом исследования в данной выпускной квалификационной работе является привлекательность круизного туризма в России, предметом – туристский потенциал России с точки зрения круизного туризма.
Целью данной работы является оценка привлекательности территорий, расположенных в Центральной части России для привлечения китайских туристов. Для достижения поставленной цели требуются следующие решения:
1) Исследование привлекательности круизных туров в России, насколько развит данный сегмент в стране;
2) Проведение анализа туристских предпочтений китайских туристов, уровень развитие круизного туризма в Китае
3) Выявление основной целевой аудитории
4) Оценка природных ресурсов на территории страны, возможность создания брендовых круизных маршрутов.
5) Изучение рынка круизного туризма в России.
6) Разработка туристского продукта для туристов из КНР, с учетом конъюктуры рынка.
Структура выпускной квалификационной работы включает в себя три основополагающих главы: введение в круизную индустрию в России, оценка привлекательности выбранной территории для создания туристского продукта, разработка и калькуляция тура. В первой главе основное внимание сконцентрировано на теории и круизной инфраструктуре России, во второй - основной упор сделан на привлекательность России в плане морского и речного туризма. Привлекательность выбранной речной территории – реки Енисей. В третьей главе представлена непосредственно разработка тура: калькуляция, описание, основная идея. В заключении краткие итоги по каждым трем главам, а также исследования.

ГЛАВА 1. КРУИЗНЫЙ ТУРИЗМ И ЕГО УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1.1 Теоретические аспекты. Привлекательность водных ресурсов в России. Уровень развития круизного туризма
Круизный туризм представляет собой морские или речные путешествия по определённому разработанному маршруту. Данная отрасль сильно подвержена сезонности, как правило пиковый период май-сентябрь. Так же следует рассмотреть несколько терминов, связанных с данной темой.
1. Морской круиз – путешествие на теплоходе между государствами, в сочетании экскурсионного обслуживания. Около 100 круизных компаний в мире организуют морские круизы на теплоходах повышенной комфортности и разным типом водоизмещения. Самыми известными являются: Royal Caribbean International, Norwegian Cruise Line и другие.
По продолжительности морские круизы делятся на:
- краткосрочные (от нескольких часов, до нескольких суток);
- среднесрочные (от 3 до 10 суток);
- долгосрочные (от 1 месяца и больше)
Стоит обратить внимание на деление кают в теплоходе. В России каюты делятся на следующие типы:
- все каюты поделены на конкретный тип размещения. При одноместном размещении выделяются каюты А1, В1 и С1. Соответственно двухместное (А2, В2, С2), трехместное (А3, В3, С3), четырехместное (А4, В4, С4).
- «Каюта коннект» - представляет собой соединение нескольких кают между собой с дверью. Такие как правило нацелены на туристов, путешествующих семьями;
- «Каюта категории Стандарт» - как правило каюта, расположенная на нижней палубе с ограниченным видом;
- «Каюта категории комфорт» - более комфортабельный тип кают, расположенный на 2 или 3 палубе, в зависимости от теплохода, и с улучшенным оснащением (наличие кондиционера, холодильник и т.п.) Отличается от стандартного типа площадью.
- «Двухъярусная каюта А1н» - такие каюта также могут обозначаться и А2Н, А3Н, цифра обозначает количество мест размещения в каюте.
«Каюта с балконом» - такой вид кают является приближенным к категории люкс и имеет выход на балкон с более красивыми видами.
Популярными морскими круизными маршрутами в России являются круизы по Азовскому и Черному морям. Например, одним из популярных является круизный маршрут Сочи-Севастополь, на теплоходе «Князь Владимир», от компании «Черноморские круизы». [1]
2. Речной круиз – в основном предполагает собой внутренние путешествия на теплоходе, соединяющие между собой несколько городов. В России наиболее популярными являются маршруты Москва-Нижний Новгород, Ростов на Дону –Казань, и другие города, расположенные на реке «Волга». Речные круизы по России сопровождаются экскурсионным обслуживанием в городах расположенных по маршруту.
Основная проблема в развитии круизного туризма - техническое состояние теплоходов и отсутствие развитой инфраструктуры в стране. К тому же многие круизные компании не соблюдают стандарты, прописанные в «ГОСТ Р 56221-2014 Туристские услуги. Речные круизы. Общие требования». [2]
Сам по себе круизный туризм в России зародился еще в 1837 году. Тогда первыми направлениями стали такие крупные города как: Москва, Ленинград и Ростов на Дону. На современном этапе и в последние десятилетия большое внимание уделяется развитию туристического сектора. Особенно, если принять во внимание возможные финансовые выгоды от развития и функционирования этой сферы, то можно предположить, что сектор туризма во всех его направлениях чрезвычайно перспективен для развития на территории Российской Федерация. Обладая уникальными природными ресурсами, огромными территориальными и водными объектами, туристский сектор может догнать нефтедобычу по рентабельности и другие сектора экономики.
Китай является одним из немногих стратегических партнеров России. И китайцы – турпоток, который может обогащать экономику страны. Однако для того, чтобы был поток, нужно выявить интерес и предпочтения у иностранного потребителя.
Водный туризм - это вид рекреационного спорта и активного времяпрепровождения по водной поверхности. К водному туризму относятся экскурсионные круизные маршруты, активные сплавы на байдарках, дайвинг и сёрфинг [3].
Исторически круизный туризм в России зародился еще в 1837 году, где первой дестинацией стала Москва. Тогда пароходы на угольной тяге использовались как для туристов, предпочитающих отдых, так и для деловых поездок. Это вид туризма сильно подвержен сезонности, так как основной период, когда услуги круизного туризма пользуются популярностью май-сентябрь.
Водный туризм - это очень сложная форма туризма, поскольку спортивные и рекреационные мероприятия проводятся как в воде, так и на суше. Не случайно водный туризм стал наиболее быстро развивающимся видом спортивного туризма. Вызов и опыт спортивной деятельности сочетаются в нем с естественным желанием человека проводить свое свободное время в воде или рядом с ней. В дополнение к тому факту, что воды представляют собой основные условия для этого вида туризма, их природная среда служит главной достопримечательностью и мотивацией для спортивной и рекреационной деятельности туристов [4].
Касаемо России, и ее территории, следует отметить, что в определенных местах страны круизы уже давно пользуются популярностью. Однако не все территории раскрыли весь свой имеющийся потенциал. В основе данной работы рассматривается такой природный водный ресурс как река «Енисей». В отдельно взятых областях, таких как: Архангельская, Вологодская, Амурская и Ярославская, разработаны под реализацию несколько проектов развития. Ниже перечислены основные реки страны, по которым проходят наиболее популярные круизные маршруты.
1. Река Волга – длина около 3600 км, протекает сразу через 4 города-миллионера, берет свое начало в районе Валдайской возвышенности и впадает в устье Каспийского моря. С точки зрения круизного туризма, проплывая по данной реке, есть возможность ознакомиться с экскурсионным потенциалом таких городов как: Волгоград, Казань, Плёс, Кострома и т.д.
2. Река Дон – географическое расположение данной реки аналогично реке «Волга», в европейской части России, но меньше по размеру. Устье реки расположено в Азовском море, исток в городе Новомосковск. Центром притяжения круизного туризма можно выделить Ростов на Дону. Помимо одного крупного города, есть возможность проложить круизный маршрут через такие исторические города: Азов, Старочеркасск, Аксай. Протяженность 1 870 км.
3. Река Амур – наиболее известный природный объект для туристов из Китайской Народной Республики. «Река Черного Дракона» - именно такое название китайцы присвоили реке Амур. Устье реки находится в районе Татарского пролива. Протяженность 2 824 км. река уникальная тем, что ее образуют сразу две реки «Шилка» и «Аргунь». Протекает так же за границей, в Казахстане, Китае и Монголии.
4. Река Енисей – расположена в центральной части России и мало изведана для круизного туризма. Однако уже составляется несколько маршрутов для привлечения иностранных туристов. Река берет свое начало в Монголии, в районе «Шагонар», и впадает в Северный ледовитый океан. Сразу несколько городов можно рассмотреть, как экскурсионные аттракции на маршруте: Красноярск, Бахта, Енисейск, Галанино. [5]
5. Река Кама – является притоком Реки «Волга» и берет свое начало в Удмуртской Республике. По реке есть возможность проплыть по маршруту Пермь-Березники
6. Река Ока – еще один многоводный приток реки Волги, заканчивающаяся в Глазуновском районе Орловской области. Популярными городами являются Нижний Новгород, Рязань, Муром. Следует отметить Круизный маршрут по Серебряному кольцу, проходящий по данной реке.
7. Река Свирь – базовая река по которой проходят такие маршруты как Санкт-Петербург-Валаам-Петрозаводск-Санкт-Петербург. В основном маршруты по Ленинградской области. Исток реки -Онежское озеро, устье – Ладожское. Самый популярный маршрут: «Круиз выходного дня» - соединяющий между собой Санкт-Петербург, Валаам, Мандроги и о. Кижи.
Ресурсный потенциал страны включает в себя более 2 млн. озер. Как правило это сравнительно маленькие озера не более 2 км2. Ладожское озеро и озеро Байкал являются основными туристскими аттракциями. Первым крупнейшим озером после Байкала и Ладожского является – Онежское, площадь которого более 5000 км в квадрате.
Озеро
Площадь тыс. км в квад.
Высота над уровнем моря, м.
Глубина
Объем воды км3.

Зеркала
Водосбора

Байкал
31,5
571,0
455
1637
23000

Ладожское
17,7
276,0
5
230
908

Онежское
9,72
62,8
33
127
235

Таймыр
4,56
43,9
6
26
13

Ханка
4,19
-
68
11
-

Таблица 1. Крупнейшие озера в России [6]
Описывая круизный туризм в России следует отметить несколько маршрутов, проходящих по озерам России. Одним из самых популярных является озеро Байкал, по которому плывут теплоходы из Иркутска. К примеру, у компании «Сателлит Тревел» есть несколько предложений таких маршрутов. Маршрут Иркутск – о. Ольхон – Песчаная бухта – Листвянка продолжительность в 7 дней, может обойтись по цене от 140 000 тыс. рублей на теплоходе «Империя». [7]
Отдельное внимание залуживают круизные маршруты на Соловецкие острова, проходящие по Онежскому озеру. К тому же такой маршрут отличается особенностью соединения двух крупнейших городов России: Москвы и Санкт Петербурга. Круизный тур от компании «Круизный магазин», на теплоходе «Александр Пушкин», по маршруту: Москва- Углич – Петрозаводск (с посещением Соловецких островов) – Валаам – Санкт-Петербург, может обойтись туристу от 110 000 рублей. [8]
Описывая речной туризм, следует отметить, что, в основном все реки страны находящиеся по своей географической специфике по меридиану, при это районы расположены на юге и севере соединены между собой судоходными путями.
1.2 Инфраструктура круизного туризма в России
Российская Федерация определенно обладает обширной территорией для развития круизного туризма. Помимо природного наследия, в стране следует уделить внимание судостроительству и развитию морской и речной инфраструктуры в целом.
В данный момент в целом потребность в морских и речных судах составляет около 3 500 тысяч единиц. В среднем по стране, именно в речном флоте, эксплуатируются суда у которых средний возраст – 35 лет. Текущее состояние не совсем в достойном состоянии находится и в морском флоте. Однако по сравнению с речным, морской транспортный флот намного моложе, средний возраст транспортных судов, теплоходов и т.д. – 26 лет. [9]
Определённо следует отметить, что водный транспорт в России нуждается не в рейсталинге, а именно в обновлении. Для этого требуется существенная поддержка от государства, которая может проявляться в виде кредитного субсидирования судостроительных компаний или возможность приобретения судов в лизинг. К 2050 году планируется обновление порядка 70% круизных судов в стране, см. рис. 1.

Рис. 1. Состояние речного флота в России.
На данный момент в круизном туризме России можно выделить три основные группы:
1) Водоизмещающие суда с крупным объемом, которые в основном используются на дальние расстояния, в том числе и для поездок за границу.
2) Водоизмещающие суда с малым объемом, такие как правило используются для поддержки внутреннего туризма, обслуживающие местные, и междугородние поездки.
3) Лайнеры скоростной категории. До 2022 года основная доля поставок таких лайнеров производилась иностранными компаниями.
Если взять во внимание российские компании, то у всех игроков на круизном рынке есть возможности для обновления флотилии. Во многих регионах есть несколько сильных предприятий с сильным кадровым потенциалом. Например, в Санкт-Петербурге: ОАО «Адмиралтейские верфи», ООО «Балтийский завод – судостроение», ОАО «судостроительная фирма Алмаз». В Волгограде ЗАО «Волжский судостроительно-судоремонтный завод». Однако все перечисленные компании не занимаются строительством пассажирских судов.
Среди основных производителей пассажирских судов следует выделить 3 главных судостроительных компании:
1) Самуський судостроительный-судоремонтный завод – расположен в Томской области и имеет более 10-ти летнюю историю создания и ремонта речного и морского флота.
2) Балаковский судоремонтный завод в Саратовской области. Одно из старейших судостроительных предприятий, основанное еще в 1918 году. Помимо строительства судов, на заводе некоторые теплоходы, яхты и другой речной транспорт может быть отремонтирован с повышением класса плавания.
3) Средне-Невский судостроительный завод, в городе Санкт-Петербург. Одно из ведущих предприятий по строительству пассажирских судов дальнего плавания. Завод функционирует с 1912 года, и за многолетнюю историю превратился в высокотехнологичное предприятие, производящее надёжные и безопасные судна
В любом случае требуется модернизация пассажирского флота, либо капитальный ремонт всех имеющихся судов. В случае если решать проблему с более старыми судами, у которых технический ресурс максимально выработан, следует окончательно списать.
Касаемо строительства новых судов, целесообразно отметить термин «конверсия судов»[footnoteRef:1]. На данный момент на основе конверсии в России разрабатывается порядка 5 пассажирских судов с малым объемом водоизмещения. Экспертная оценка строительства пассажирских судов полностью относится к Федеральному агентству морского и речного флота. [1: Конверсия судов – строительство новых технологично-развитых судов, отличающихся более современным и техническим функционалом в сравнении с имеющимся судами.]

Однако дополнительная проблема в строении новых технологичных пассажирских судов обуславливается тем, что основная часть флота находится во владении и под влиянием малого и среднего бизнеса. Около 40-42% всех круизных теплоходов находятся в собственности компаний, у которых форма бизнеса представлена в виде «ООО» или «ИП». При этом проблема расширяется и за счет последних политических событий: санкционные ограничения лишают возможности поставок иностранных комплектующих. Сложная экономическая обстановка ставит под вопрос субсидирование бизнеса. Проблема может быть решена с участием Минтранса и Минпромторга, при этом вовлекая в участие крупные судостроительные заводы, привлекая в строительство финансирование, основанное на лизинговой схеме.
Масштабное строительство и обновление всего морского и речного флота следует реализовывать исключительно в виде частного или государственного партнерства.
На основе заявления Ассоциации туроператоров, в данный момент в России наблюдается проблема в потребности оборудования морских и речных портов. Круизное путешествие – это в первую очередь комплексный турпродукт, в котором недостроенные или плохо обустроенные причалы — это проблемы как для реализации, так и для развития. В некоторых регионах страны уже обновляется портовая инфраструктура, которая особенно послужит вектором развития маршрута «Великий Волжский путь». Ассоциация туроператоров выделяет 9 регионов с более перспективными пунктами для развития, такие как: Самарская область, Ярославская, Ивановская, Саратовская, Пермский край, Ладожское озеро, Республика Марий Эл и Чувашия. Особенно выделяется озеро Байкал. При выделении средств на развитие и обновление причалов, регионы так же могут направлять средства и на другие предприятия отрасли. [10]
Для обеспечения наиболее благоприятных условий для развития круизного туризма немаловажную роль играет береговая инфраструктура. К ней можно отнести речные причалы, порты, стоянки для теплоходов и т.д.
В России насчитывается свыше 120 морских и речных портов, однако многие из них пребывают в неудовлетворительном состоянии, и существуют лишь несколько таких портов в следующих городах:
1) Санкт-Петербург. Санкт-Петербургский круизный порт именуемый как «Морской фасад» является единственным и основным портом в городе. Только в 2019 году через данный порт прошло свыше 200 круизных лайнеров. Сам по себе порт хорошо оснащен технически и как правило, туристы, которые пребывают в Петербург в качестве финальной точки маршрута не испытывают проблем с получением багажа. [11]
2) Архангельск. В речном пассажирском порту Архангельска как правило не бывает начальных и финишных точек отправления. В целом инфраструктура намного уступает Петербургу, через данный порт как правило, теплоходы проходят исключительно проездом, и время простоя не более 4 часов.
3) Севастополь. Один из крупнейших речных портов на юге России. Еще до санкций, через данный порт проходили и останавливались в качестве финальной точки иностранные суда. На данный момент является основной точкой остановки теплохода «Князь Владимир», который отправляется на круизные маршруты из Сочи. Примерно такие же функции выполняет речной пассажирский порт в городе Новороссийск. [12]
4. Мурманск. Речной порт в городе Мурманск является исключительно транзитом во время экспедиционных поездок. Единственные поездки, начинающиеся с данного порта, это поездки на Северный полюс.
5. Петропавловск-Камчатский. Порт довольно неплохо оснащен техническим оборудованием, так же является как стоянкой для теплоходов на длительное время, так и отправной точкой на круизные маршруты.
6. Ялта. Речной порт в Ялте также является такой же точкой приема и отправления туристов на южные круизные маршруты.
В заключении следует обозначить то, что подобные речные порты следует отстраивать во многих городах России. Если взять во внимание популярные города России на круизных маршрутах, такие как: Ростов на Дону, Самара, Иркутск, Красноярск, то в них наблюдаются только речные вокзалы. Однако полноценные речные порты с технологическим оснащением увеличивают пропускную способность. Именно инфраструктурное обеспечение является драйвером развития круизной отрасли, как это наблюдается в зарубежных странах.
Вывод

[…]


2
Енисейск
07:00-09:00
Завтрак на борту теплохода

09:30
Прибытие в город Енисейск Стоянка 6 часов

10:00
Автобусно-пешеходная экскурсия по Енисейску, с выездом к монастырскому озеру

12:00
Экскурсия в музей-усадьбу «Фото-Изба»

13:00
Обед в кафе «Блинная изба»

14:00
Выезд к Монастырскому озеру. Пешеходная экскурсия по эко-тропам

16:00
Возвращение на причал. Отправление в Красноярск

18:00
Ужин на борту теплохода

20:00
Интерактив «Своя игра». 2 раунда, в каждом 3 темы, по 5 вопросов различной стоимости.

3
Галанино
07:00-09:00
Завтрак на борту теплохода. Стоянка теплохода 4 часа

09:00
Прибытие в Галанино. Посещение ярмарки «Сибирские казаки

13:00
Отправление теплохода в Енисейск

14:00
Обед на борту теплохода

16:00
Мастер класс по плетению корзин из лозы
В качестве мастер-класса предлагается лозоплетение круглых корзин на донышке. Туристы познают основы лозоплетения.

4
Красноярск
07:00-10:00
Завтрак на борту теплохода.

18:00
Прибытие в Красноярск высадка. Трансфер в отель. Размещение

19:00
Ужин в кафе «Вечерний Шанхай»

22:00-00:30
Ночная автобусная экскурсия «Ночные огни Красноярска

Прибытие в город Красноярск из Китая планируется авиасообщением. В среднем билет в одну сторону с пересадкой в городе Хабаровск цена стартует от 25 000 рублей.
Основная мысль: создание короткого круизного тура, в котором туристы познают всю культуру России. Организация длинных круизных маршрутов для иностранцев по территории Красноярска запрещена.
За дополнительную плату туристам может быть предложена китайская кухня на борту теплохода.
Описание интерактивов на борту. Во время пребывания не теплоходе в 1, 2 и 3 день туристам предлагается уникальная возможность познакомиться с русской культурой. Ниже описываются все 3 интерактива:
1. Интерактив «День культуры». Туристы будут размещены в кинозале на борту теплохода для совместного просмотра советского или российского кино, переведённых на китайский язык. Киносеанс будет проходить в течении 3 часов.
2. Интерактив «Своя игра». Интеллектуальные интерактив представляет собой два раунда, в которых будет предложено несколько тематических вопросов, связанных с историей России и Китая, культурой, кинематографа и другое. За каждый правильный вопрос присуждается по 1 очку, в конце победитель получает приз. У каждого вопроса своя стоимость, чем выше цена – тем сложнее вопрос. Участники не добившиеся победы получат значки в виде соединенных флагов России и Китая.
3. Мастер-класс «Лозоплетение». Уникальная возможность познать основы лозоплетения корзин из живой лозы. Каждый из туристов может пошагово следуя за действиями экскурсовода выполнять создавать корзину из живой лозы.
3.2 Калькуляция и ценообразование тура
Групповой тур нацеленный на граждан из Китайской Народной Республики с размещением в каютах разных категорий. Ниже представлена таблица, составленная автором с указанием расходов по туру на человека.
Таблица 11. Стоимость круизного тура для иностранцев с размещением на теплоходе «Максим Горький» [31]
Таблица стоимости круизного тура

№
Категория услуги
Организация
Количество
Стоимость в руб.\чел.

Шлюпочная палуба

1
«Делюкс*» одноместный
«Водоходъ»
1
146 200

2
«Делюкс*» двухместный
«Водоходъ»
1
84 900

3
«Делюкс +» одноместный
«Водоходъ»
1
168 400

4
«Делюкс +» двухместный
«Водоходъ»
1
118 900

Средняя палуба

1
«Делюкс» одноместный
«Водоходъ»
1
166 600

2
«Делюкс» двухместный
«Водоходъ»
1
92 900

Главная палуба

1
«Делюкс» одноместный
«Водоходъ»
1
162 300

2
«Делюкс» двухместный
«Водоходъ»
1
90 200

К действующему турпакету добавляется стоимость дополнительных услуг и дополнительных элементов. Ниже в таблице представлена часть расходов на квест и интерактивные элементы.
Таблица 12. Индивидуальные расходы, направленные на дополнительные услуги к действующему турпакету. Итоговая указана сумма с человека
№
Наименование услуги
Организация
Количество (дней)
Стоимость в руб.
Кол-во чел.
Итог

1.
Размещение в 2-м номере «стандарт»
Отель «Ибис»
2 суток
4 300 руб. * 2 = 8 600
10
86 000 руб.

2.
Расходы на подарки
-
2
1 120 руб.
4 чел.
4 480 руб.

3.
Расходы на реквизит
-
2
300 руб.
10+1
3 000 руб.

4.
Обед в кафе «9 Драконов»
-
1
600 руб.
10+1
6 000 руб.

5.
Ужин в кафе «Вечерний Шанхай»

1
700 руб.
10+1
7 000 руб.

6.
Входные билеты в парк «Красноярские столбы»

1
2 000 руб.
10
20 000 руб.

7.
Аренда кинозала на борту теплохода
«Водоходъ» Теплоход «Максим Горький»
3 часа
21 000 \ час
10
63 000 руб.

8.
Аренда конференц зала для мастер- класса
«Водоходъ» Теплоход «Максим Горький»
2 часа
21 000 \ час
10
42 000 руб.

9.
Аренда кинозала на борту теплохода для интеллектуальной игра
«Водоходъ» Теплоход «Максим Горький»
1,5 часа
21 000 \ час
10
31 500 руб.

Итог на человека

76 320 руб.

Итог на группу

262 980 руб.

* В таблице 12 представлены расчеты на группу, с учетом сопровождающего, водителя и экскурсовода.
Таблица 13. Калькуляция расходов на группу.
Групповые расходы

№
Услуга
Организация
Кол-во (дней)
Стоимость
Итого (руб.)

1.
Услуги микроавтобуса «ГАЗель Next»
ИП Коломейцев Николай Николаевич
25 часов
1 000 руб.\час
25 000 руб.

2.
Услуги гида-Переводчика (дневное время)
«Glober Land»
25 часа (3 дня. Включая трансфер)

2 500 руб.
62 000 руб.

3.
Услуги гида-переводчика (вечернее время)
«Glober Land»
3 часов (1 день)
3 500 руб.
10 500 руб.

4.
Гиду за интерактив
«Glober Land»
3
4 000 руб.
12 000 руб.

5.
Оплата билета для сопровождающего и гида на круиз в двухместной каюте категории «Делюкс».
«Водоходъ»
4
84 900 руб. с 1 чел.
169 800 руб.

Итог на группу:
279 300 руб.

Таблица 14. Расчет стоимости тура
Услуга
Цена с человека
Цена за группу (10 чел.)

Себестоимость тура + основная стоимость круиза. (Категория «Делюкс двухместный. Шлюпочная палуба)
118 900 руб.
1 189 000 руб.

Комиссия за стоимость круиза от компании «Водоходъ», 10%
11 890 руб.
118 900 руб.

Прибыль организации, + 10% к себестоимости
13 079 руб.
130 790 руб.

Агентское вознаграждение в размере 10%
14 400 руб.
143 870 руб.

Доплата к основной стоимости круиза за специальные программы и экскурсионные услуги вне круизного маршрута
56 600 руб.
566 000

Итоговая стоимость
214 869 руб.
2 178 560 руб.

В результате расчета и проектировки тура, стоимость на человека с учетом размещение на шлюпочной палубе в каюте категории «Делюкс +» двухместного размещения. Гид и сопровождающий размещаются в одноместной каюте категории «Делюкс».
По прогнозу, при наборе 3 групп за сезон прибыль компании за сезон составит: 1 582 580 * 3 = 6 535 680 рублей
Однако следует детально рассчитать валовую маржинальность, отражающую разность между переменными и постоянными затратами.
Сумма переменных затрат: 86000+4480+3000+6000+7000+20000+63000+42000+31500 = 262 980 руб.
Сумма постоянных затрат: 25000+62000+10500+12000+169800 = 279 300 руб.
Далее рассчитывается общая сумма переменных затрат на сезон, которая составит: 262 980* 3 = 788 940 рублей.
Отсюда считается валовая маржинальность: 6 535 680 – 788 940 = 5 746 740 рублей.
При расчёте порога рентабельности, стоит определить удельный вес через соотношение валовой маржинальной прибыли и сезонной выручки.
Удельный вес валовой маржинальности: 5 746 740 \ 6 535 680 = 0,88
Порог рентабельности – важный показатель для каждой турфирмы. Рассчитывается посредством: постоянные затраты, умноженные на удельный вес.
Сумма постоянных затрат: 279 300 * 3 = 837 900 рублей
Далее расчет порога рентабельности: 837 900\ 0,88 = 952 160 рублей
Для покрытия расходов, связанных по туру, планируемая прибыль должна составить 952 160 рублей.
Точка безубыточности: 6 535 680 / (214 869 – 118 900) = 6 535 680/ 95969 = 68,10
Сумма переменных и постоянных затрат на сезон: 262 980 + 279 300 = 542 280 руб.
Чистая выручка: 6 535 680 – 542 280 = 5 993 400 руб.
На основе расчета следует отметить что, круизный тур по Сибири – это элитный вид отдыха, который может ознакомить каждого туриста с российской культурой и ее особенностями.
3.3 Результаты разработки тура
Разработанный турпродукт может представить Красноярск, как крупный туристский хаб. Также регион может встать в один ряд с такими развивающимися дестинациями как Москва, Санкт-Петербург. Круизный тур по Красноярску может быть привлекателен для туристов из КНР, так как сам круизный туризм в Китае хорошо развит.
Конкретно для китайцев готовый круизный турпродукт от компании «Водоходъ», следует разбавить интерактивными элементами, которые позволят сделать продукт отличающимся от продукта для туристов из России.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Круизный туризм в России нуждается в диверсификации и технологическом оснащении. В отдельно взятых регионах прослеживается проблема инфраструктурного обеспечения. Развитие этого вида туризма может способствовать прямым инвестициям в национальную экономику, несмотря на то, что туризм в целом имеет наименьшую маржинальность. Безусловно круизный туризм больше всего подвержен сезонности.
В целом развитие круизной отрасли России уже является стратегической задачей, в которую, включен комплекс мер по развитию данной отрасли:
1. Развитие судостроения, выпуск новых моделей теплоходов заменяющий имеющиеся флот. Омоложение флота должно способствовать повышению качества обслуживания.
2. Строительство новых морских и речных портов, с технологическим оснащением, позволит намного быстрее обслуживать туристов на маршруте.
3. Защита экологии от воздействия негативных факторов, предотвращение загрязнения и обмеления рек и озер.
4. Кадровое обсечение и создание рабочих мест.
5. Разработка турпродуктов на труднодоступных территориях, развитие малоизвестных регионов.
6. Формирование бренда круизного туризма в России, повышения уровня конкурентоспособности страны на мировом рынке круизного туризма;
В заключении следует отметить, что, Красноярский край имеет все возможности стать элитным круизным направлением по Сибири. Разработка турпродуктов, высокий уровень качества услуг, и продуманная ценовая политика может представить Красноярск как брендовое круизное направление в России.
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Приложение 1.
Хохлов Юрий.
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ
ГОСТ Р 56221-2014
Утверждено:
ФИО: __________________
ДОЛЖНОСТЬ: __________________
ПОДПИСЬ: __________________
М.П.
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА
ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА ___ 202__ г.
МАРШРУТ КРУИЗНОГО ТУРА: Красноярск – Енисейск – Галанино - Красноярск.
Наименование: «Енисейская сказка»
Вид: Круизный тур
Протяженность: 668 км
Продолжительность круизного путешествия: 4 дня и 3 суток
Вид тура: сборный
Итоговая стоимость с 1 человека:
Программа обслуживания туристов по маршруту:
Населенные пункты
Предприятия по размещению
Туристские услуги
Транспортные услуги

Прибытие в Красноярск, расстояние от аэропорта до отель 45 км.
Отель «Ибис», адрес: улица Карла Маркса, 123. Размещение: 2-м стандарт
Прибытие в Красноярск, трансфер с гидом,
Микроавтобус «ГАЗель Некст» на 20 мест.

Обзорная экскурсия, Обед в ресторане «Девять драконов, Экскурсия в Красноярские столбы. Экскурсия по Красноярску с гастрономическими элементами «Вкус Сибири. Экскурсия «Эко-тропа»

Енисейск

Завтрак на борту теплохода, Прибытие в город Енисейск Стоянка 6 часов, Автобусно-пешеходная экскурсия по Енисейску, с выездом к монастырскому озеру, Экскурсия в музей-усадьбу «Фото-Изба», Обед в кафе «Блинная изба», Выезд к Монастырскому озеру. Пешеходная экскурсия по эко-тропам

Теплоход «Максим Горький»

Галанино

Завтрак на борту теплохода. Прибытие в Галанино. Посещение ярмарки «Сибирские казаки». Мастер класс по плетению корзин из лозы
Теплоход «Максим Горький»

Возращение в Красноярск
Отель «Ибис», адрес: улица Карла Маркса, 123. Размещение: 2-м стандарт
Прибытие в Красноярск высадка. Трансфер в отель. Размещение в отеле. Ужин в кафе «Вечерний Шанхай». Ночная автобусная экскурсия «Ночные огни Красноярска
Теплоход «Максим Горький»

Приложение 2.

Рис. 2. Статистика изменений расходов на выездной туризм в Китае с 2010-2021 гг.

Рис. 3. Статистика поездок за пределы Китая в разрезе между Большим Китаем и зарубежными странами.

Рис. 4. Количество туристов, совершивших внутренние поездки по реке Янцзы в рамках круизных маршрутов. Кол в млн. человек [21]
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