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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном со-

ответствуют

Не соответству-

ют

умение корректно формулировать и ставить зада-

чи (проблемы) своей деятельности при выполне-

нии дипломной работы, анализировать, диагно-

стировать причины появления проблем, опреде-

лять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и анализиро-

вать современную геоэкологическую, географи-

ческую, статистическую, аналитическую инфор-

мацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации, оцени-

вать их возможности при решении поставленных

задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время выполне-

ния работы, определять грамотную последова-

тельность и объём операций и решений при вы-

полнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные резуль-

таты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные иссле-

дования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой про-

фессиональной направленности *

уметь применять современные графические, кар-

тографические, компьютерные и мультимедий-

ные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Хохлова Юрия Андреевича

следует отнести актуальность исследования, связанную с потенциальной востребованно-

стью у туристов из КНР новых туристских предложений в регионах России и необходи-

мостью расширения тематики предлагаемых туров. Рассмотрено понятие круизного ту-

ризма, определено места этого вида туристской деятельности в классификации видов ту-

ризма. Успешно проведена оценка туристской привлекательности Красноярского края,

изучена возможность создания турпродукта для туристов из КНР, проведен анализ пред-

почтений потенциальных китайских туристов

В процессе работы над ВКР автор проявил трудолюбие, самостоятельность, гра-

мотно провел осмысление данных из источников, успешно выполнил поставленные зада-

чи.

Заключение руководителя.

ВКР Хохлова Юрия Андреевича соответствует требования, предъявляемым вы-

пускным квалификационным работам. Работа может претендовать на высокую оценку.
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